



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.086 / ANO V / 04 PÁGINAS

PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013

Jornalista responsável: EDGAR HAMPF
Identificação profissional nº 6681

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- PORTARIAS	1
- LICITAÇÕES	1
- CONTRATOS	2
- INFORMATIVO/EDUCATIVO	3

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	4
- AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - AMTT	4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- LICITAÇÕES	4
--------------------	---

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.252, de 26/08/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado nº. 2340140/2013,

RESOLVE

PRORROGAR a partir de 25 de agosto de 2013 e por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão da Sindicância, instaurada através da Portaria nº 10.142/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 26 de agosto de 2013.
MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 10.255, de 27/08/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado nº. 0710372/13,

RESOLVE

Art. 1º - Designar Comissão de Sindicância composta pelos seguintes servidores do Quadro de Pessoal do Poder Executivo:

NELSON LUIS MAURIOS LEGAT
JOÃO FRANCISCO CARNEIRO CHAVES
ADRIANA LINHARES DE LARA

Parágrafo Único - O servidor Nelson Luis Maurios Legat, atuará na condição de Presidente da Comissão de Sindicância e a servidora Adriana Linhares de Lara, com as atribuições de Secretária.

Art. 2º - A Comissão de Sindicância designada na forma do artigo anterior terá por mister apurar os fatos relacionados no protocolado n. 0710372/2013 - S.M.P.

Art. 3º - Para o desempenho de suas atribuições, compete à Comissão:

- ouvir testemunhas;
- requisitar documentos;
- ter acesso a documentos, repartições e dados junto aos órgãos públicos municipais relacionados ao objeto da Sindicância.

Art. 4º - Ao final dos trabalhos, a Comissão de Sindicância apresentará ao Prefeito Municipal parecer conclusivo sobre seu objeto de investigação no qual prestará, no mínimo, as seguintes informações:

- relatará os principais pontos da investigação;
- apontará os dispositivos legais ou regulamentares infringidos, sempre em tese;
- indicará o autor possível ou provável das irregularidades investigadas.

Art. 5º - A Comissão de Sindicância tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação desta Portaria para a conclusão das investigações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 27 de agosto de 2013.
MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

LICITAÇÕES

ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/2013

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, por força do parágrafo 4º do artigo 21 da Lei 8.666/93, torna público que o edital de Pregão na Forma Eletrônica nº 212/2013, o qual estava com data de abertura da

disputa de preços prevista para o dia 02/09/2013 às 14:30 horas, edital publicado no diário oficial do Município no dia 20 agosto de 2013, sofre as seguintes alterações: Na data de sua abertura; Na Descrição do Objeto, conforme descrito abaixo:

Data de Abertura: 11/09/2013

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 12:00 às 14:00 horas do dia 11/09/13.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 14:01 às 14:20 horas do dia 11/09/13.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30 horas do dia 11/09/13.

Descrição do Objeto:

Onde se lê: LOTE 01

Automóvel modelo Sedan, ano/modelo 2013/2014, com 04 Portas, Motor 1.6, Flex (álcool e gasolina), 08 válvulas, equipado com ar condicionado, aquecedor, desembaçador traseiro, Direção Hidráulica, Faróis de Neblina, Trava Elétrica nas portas, vidros elétricos dianteiros, air bag, freios ABS, Rodas aro 14 e Pneus R14 no mínimo, Cor BRANCA. Garantia de fábrica e revisões obrigatórias incluídas. Veículo que atenda todas as normas do CONTRAN, CONAMA e PROCONVE.

LEIA-SE:

Automóvel modelo Sedan, ano/modelo 2013/2014, com 04 Portas, Motorização mínima 1.4, Flex (álcool e gasolina), 08 válvulas, equipado com ar condicionado, aquecedor, desembaçador traseiro, Direção Hidráulica, Faróis de Neblina, Trava Elétrica nas portas, vidros elétricos dianteiros, air bag, freios ABS, Garantia de fábrica de 03 (três) anos, Veículo que atenda todas as normas do CONTRAN, CONAMA e PROCONVE; Rodas aro 14 e Pneus R14 no mínimo, Cor BRANCA.

Todas as demais seções e condições do edital, permanecem inalteradas. Mais informações, bem como a íntegra do Edital, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12:00h às 17:00h, ou ainda pelo fone/fax (042) 3224-1176 ou 3222-6365.

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2013.

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal
de Administração de Assuntos Jurídicos

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 222/2013

Data: 12/09/13

Horário: 14:30 horas

Objeto: Aquisição de Material gráfico para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor máximo: R\$ 51.709,65 (cinquenta e um mil setecentos e nove reais e sessenta e cinco centavos).

Dotação Orçamentária:

0802	10	122	235	2	58	339039630100
0802	10	302	61	2	70	339039630100
0802	10	302	58	2	67	339039630100
0802	10	301	55	2	61	339039630100
0802	10	304	63	2	207	339039630100

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00h às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos
Ponta Grossa, 26 de agosto de 2013.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 225/2013

Data: 16/09/13

Horário: 13:30 horas

Objeto: Aquisição de barraca com toldo inflável e laço inflável para o programa municipal dst/aid do município de ponta grossa.

Valor máximo: R\$ 5.946,66 (cinco mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

Dotação Orçamentária:

0802	10	305	62	2	76	449052240000
------	----	-----	----	---	----	--------------

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00h às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES

Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos
Ponta Grossa, 27 de agosto de 2013.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 224/2013

Data: 11/09/13

Horário: 9 horas e 30 minutos

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço para montagem de 120 Stands para a realização da 11ª Feira do Selo Social para secretaria municipal de assistência social.

Valor máximo: R\$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).

Dotação Orçamentária:

6131	1201	8	122	10	126	339039220000
------	------	---	-----	----	-----	--------------

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexo, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08 às 12 e das 13 às 17 horas, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES

Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos
Ponta Grossa, 29 de agosto de 2013.

RESULTADO DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA nº 202/2013

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para organização e instalação de equipamentos de som e iluminação, locação de cadeiras, mesas e estruturas: Tendões e Stands (montagem e desmontagem) para a realização do "I CONGRESSO DE EDUCAÇÃO DE PONTA GROSSA: LEITURA E FORMAÇÃO DE LEITORES" - Secretaria Municipal de Educação
VENCEDOR: ABP COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA - CNPJ: 04.592.029/0001-60

LOTE 01 - Valor Total R\$ 33.780,00
LOTE 03 - Valor Total R\$ 23.865,00
VENCEDOR: AVS LOCAÇÃO DE STANDS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA CNPJ: 09.621.611/0001-21

LOTE 02 - Valor Total R\$ 163.500,00

Pregoeira: Indianara de Fátima Eidam

Mais informações no Departamento de Compras da Secretaria Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos - SMAAJ - Tel. (42) 3220-1362

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

REGISTRO DE PREÇOS

RESULTADO E ATAS DO PREGÃO 200/2013 - REGISTRO DE PREÇOS, para Aquisição de Cilindros para Gás, e Gás Liquefeito de Petróleo, para utilização pelas unidades da Administração, do Município de Ponta Grossa.

Ata: 154

Pregão: 200 Proc: 430

Data do Pregão: 21/08/13

Validade da ATA: 02/09/2013 até 02/09/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
3667	TOP GAS TRANSPORTE E COMERCIO DE GAS LTDA					
2		3.278,00	Unid.		Gás Liquefeito de Petróleo 45 kg	138,0000
4		72,00	Unid.		CILINDRO P 13 KG CASCO/BOTIJÃO, COM 13 KG DE GLP	102,0000
5		55,00	Unid.		CILINDRO P 45 KG CASCO/BOTIJÃO, COM 45 KG DE GLP	371,8000

Ata: 155

Pregão: 200 Proc: 430

Data do Pregão: 21/08/13

Validade da ATA: 02/09/2013 até 02/09/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
8993	TAQUARI COM TRANSPORTE RODOVIARIO DE GAS LTDA					
3		110,00	Unid.		Gás Liquefeito de Petróleo 90 kg	357,9800
6		11,00	Unid.		CILINDRO P 90 KG CASCO/BOTIJÃO, COM 90 KG DE GLP	499,9200

Ata: 156

Pregão: 200 Proc: 430

Data do Pregão: 21/08/13

Validade da ATA: 02/09/2013 até 02/09/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone		
11468	COMPANHIA ULTRAGAZ S/A	(42) 3227-8787		
Item	Qty	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	3,295,00	Unid.	Gás Liquefeito de Petróleo 13 kg	31,0000

Pregoeira: ELIANE DE FREITAS

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 205/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de monitoramento eletrônico 24 horas e manutenção de sistema de alarme, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS.
Vencedor: Cláudio Antonio Moraes - ME
 LOTE 01 – Valor Global do Lote R\$ 4.900,00
 Pregoeiro: Beatriz Aparecida Vieira
 Mais informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 209/2013
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Utensílios de Limpeza Doméstica), para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Abastecimento – SMAB.
Vencedor: E. N. Bernardo Distribuidora Eireli - ME
 LOTE 01 – Valor Unitário R\$ 2,50
 LOTE 03 – Valor Unitário R\$ 2,50
 LOTE 04 – Valor Unitário R\$ 1,98
Vencedor: Luiz Minioli Netto - EPP
 LOTE 02 – Valor Unitário R\$ 2,49
 Pregoeiro: Mauro César Innglebood
 Mais informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA Nº 155/2013
Objeto e finalidade: Aquisição de medicamentos manipulados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme o disposto do protocolado 2050124/2013.

Contratado:	ASR MANIPULAÇÕES FARMACÉUTICAS LTDA- EPP
	EAMB Manipulações Ltda - ME

Qty	Unidade	Descrição do Item
2,00	FRC	Ácido Acético 5% - 500 ml
2,00	FRC	Ácido Tricloroacético 70% - 30 ml - com contagotas
2,00	PTE	Bicarbonato de Sódio (pó) 300g
3,00	FRC	Bissulfito de Sódio 5% - 250ml
5,00	FRC	Captopril 12,5mg/10ml c/ 100ml
2,00	PTE	Carbonato de cálcio (pó) 300g
200,00	SHE	Carvão ativado sachê 10g
4,00	FRC	Cloreto de potássio 19,1% 1000ml
3,00	FRC	CTZ (pó) : cloranfenicol 0,5g tetraciclina 0,5g óxido de zinco 0,4g
3,00	FRC	Espironolactona 25mg/10ml 100ml
1,00	FRC	Fluoreto de Sódio 0,2% frasco 500ml
2,00	FRC	Fluoreto de Sódio 0,2% frasco 250ml
30,00	FRC	Formol 10% solução aquosa 1000ml
5,00	FRC	Formol 40% solução aquosa 500ml
3,00	FRC	Furosemida 20 mg/10 ml fco c/ 100ml
3,00	FRC	Hidroclorotiazida 25mg/10ml - 100ml
1,00	FRC	Lugol 5% - 500ml
200,00	ENV	Subgalato de Bismuto pó c/ 8g
5,00	FRC	Talco Mentolado 2% 100g
3,00	FRC	Violeta de Genciana
6,00	FRC	Xarope de fosfato: fosfato sódico dibásico 145g, fosfato sódico monobásico 18g, água Q.S.P.1000ml

Valor:	R\$ 2.498,40 (dois mil quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)
Prazo:	05 dias

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
4271	339030090000	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MATERIAL FARMACOLÓGICO

Fundamento: art. 24 inciso V da Lei 8.666/93
 29/08/13 - Erildo Vicente Muller - Secretário Municipal de Saúde

CONTRATOS

CONTRATO Nº 331/2013

CONTRATANTE: Município de Ponta Grossa.
CONTRATADA: L. M. Franco.
OBJETO: Aquisição de uniforme com modelo especial para alunos da rede Municipal de Ensino que farão parte dos grupos de Coral, Flauta, Fanfara e comissão de Frente da Secretaria Municipal de Ensino.
VALOR: R\$ 68.900,00 (sessenta e oito mil novecentos reais).
PRAZO: A entrega dos uniformes será até 05 de setembro de 2013.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 154/2013.

CONTRATO Nº 326/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE ME
OBJETO: VALOR:
 LOTE 01 - (SMAS – PROGRAMA AAB COMUNIDADE)

Lote	Item	Qty	Emb	Descrição do objeto	Unit	Total
1	1	600,00	UND	Alface crespa, cabeça grande, folhas verdes sem "ferrugem" ou machucados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	1,00	600,00

1	2	20,00	KG	Alho nacional, cabeças grandes com dentes grandes, sem amassados, machucados ou estragados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	12,00	240,00
1	3	800,00	KG	Batata monalisa, legume grande, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega	1,90	1.520,00
1	4	400,00	KG	Beterraba grande, sem amassados ou machucados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega	1,90	760,00
1	5	200,00	KG	Cebola nacional, cabeça grande, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	2,50	500,00
1	6	400,00	KG	Cenoura, grande, sem machucados ou amassados ou pedaços quebrados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	2,00	800,00
1	7	200,00	UND	Repolho, cabeças grandes, com folhas verdes, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	2,20	440,00
1	8	400,00	KG	Tomate comum, grande, sem amassados ou machucados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	3,50	1.400,00
1	9	800,00	KG	Laranja pêra, fruto grande e maduro (não muito maduro), sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o consumo no ato da entrega.	1,50	1.200,00
1	10	800,00	KG	Maçã gala, fruto grande, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o consumo no ato da entrega.	2,50	2.000,00
1	11	800,00	KG	Banana caturra, frutos grande, maduros(não muito maduros) sem amassados ou machucados, alimento fresco e pronto para o consumo.	1,50	1.200,00

LOTE 02 - (SMAS – PROJETO FORMANDO CIDADÃO)

Lote	Item	Qty	Emb	Descrição do objeto	Unit	Total
2	1	300,00	UND	Alface crespa, cabeça grande, folhas verdes sem "ferrugem" ou machucados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	1,00	300,00
2	2	20,00	KG	Alho nacional, cabeças grandes com dentes grandes, sem amassados, machucados ou estragados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	12,00	240,00
2	3	400,00	KG	Batata monalisa, legume grande, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega	1,90	760,00
2	4	200,00	KG	Beterraba grande, sem amassados ou machucados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega	1,90	380,00
2	5	100,00	KG	Cebola nacional, cabeça grande, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	2,50	250,00
2	6	200,00	KG	Cenoura, grande, sem machucados ou amassados ou pedaços quebrados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	2,00	400,00
2	7	100,00	UND	Repolho, cabeças grandes, com folhas verdes, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	2,20	220,00
2	8	200,00	KG	Tomate comum, grande, sem amassados ou machucados, alimento fresco e pronto para o preparo/consumo no ato da entrega.	3,50	700,00
2	9	400,00	KG	Laranja pêra, fruto grande e maduro (não muito maduro), sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o consumo no ato da entrega.	1,50	600,00
2	10	400,00	KG	Maçã gala, fruto grande, sem machucados ou amassados, alimento fresco e pronto para o consumo no ato da entrega.	2,50	1.000,00
2	11	400,00	KG	Banana caturra, frutos grande, maduros(não muito maduros) sem amassados ou machucados, alimento fresco e pronto para o consumo.	1,50	600,00

PRAZO: 05 (cinco) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão nº 181/2013

CONTRATO Nº 328/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PLANTIMUDAS E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Qty	Emb	Descrição do objeto	Vlr Unit	Vlr Total
1	1	612,00	BJA	Bandejas de Mudanças de hortaliças	12,00	7.344,00

PRAZO: 02 (dois) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão nº 191/2013

CONTRATO Nº 333/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PERFITELHAS PERFILAÇÃO DE TELHAS LTDA
OBJETO: a execução das obras de Reforma da cobertura e do forro do 3º pavimento do prédio da Antiga Sede Social do Clube Guaiara
VALOR: R\$ 280.985,67 (duzentos e oitenta mil novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias corridos
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 9/2013

QUARTO ADITIVO CONTRATO Nº 418/2011

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: AZEVEDO DELGADO & CIA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 27/06/2013 a 25/09/2013.
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 90 (noventa) dias, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 45.129,63 (quarenta e cinco mil cento e vinte nove reais e sessenta e três centavos).

TERMO DE REGULARIZAÇÃO DO

CONTRATO Nº 172/2012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CLEMENTE APARECIDO PORTELINHA
CLÁUSULA TERCEIRA: Considerando que o contrato já expirou e que a medição final não condiz com a planilha aprovada no contrato, há necessidade de regularização da obra. Sendo assim, há necessidade de um acréscimo de R\$ 11.010,40 (onze mil, dez reais e quarenta centavos) e uma redução no mesmo valor, permanecendo então inalterado o valor total do contrato.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS THOMAZ E OLIVEIRA LTDA
OBJETO: VALOR:

Item	Qty	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	20,00	Unid.	Oxigênio cilindro c/ 10 M3 (carga) / LINDE	90,0000
2	10,00	Unid.	Acetileno cilindro c/ 9 KG (carga) / LINDE	270,0000

PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 186/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: M.M.I. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA
OBJETO: VALOR:

item	Qty	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	40,00	Und	Avental de segurança - Confeccionado em borracha nitrilica ou neoprene, com forro em têxtil, na medida de 1 metro de comprimento por 60 cm de largura, com cordões para fixação na parte superior e na lateral. Com CA/ANSELL	104,0000
3	60,00	Und	Avental impermeável e termico - avental de segurança confeccionado em material com tratamento impermeavel, isolante termico, atóxico que permita contato com alimentos, repelente a oleo e que seja lavável. Tiras de ajuste do mesmo material. Na cor branca, tamanho 1,00 m x 0,60m. Com CA/HERCULES	150,0000
6	580,00	Und	Avental de segurança, confeccionado em tecido Bagum ou Nylon hidrorrepelente, com tiras no mesmo tecido, para prender no pescoço e na cintura. Cor branco. Com CA/BALASKA	22,8000
7	110,00	Und	Avental de segurança, confeccionado em tecido Bagum ou Nylon hidrorrepelente, com tiras no mesmo tecido, para prender no pescoço e na cintura. Cor preto. Com CA/BALASKA	28,0000
8	100,00	Und	Macaçao de segurança, para protecao do usuario contra riscos de produtos quimicos(particulas secas e umidas) confeccionado em nao tecido de polietileno de alta densidade com tratamento antiestatico, ou revestimento 100% polietileno ou multilaminado, com certificado de aprovação(CA)/LAKELANDE	11,4800
11	200,00	Und	Capa confeccionada em trevira, fechamento frontal em botões de pressão, mangas tipo morcego, capuz conjugado com cordão regulador, costura soldada eletronicamente, tamanho a combinar, com CA/BALASKA	15,0000
12	470,00	Und	Capa de chuva em nylon naval emborrachado preto, comprimento de 1,50 m, com pala e capuz com ajuste por meio de cordão. Costura dupla termo-soldada. Fechamento frontal duplo por meio zíper e velcro. Capuz com extensão de 45 cm. Mangas compridas com acabamento em elastico no punho duas aberturas frontais diagonais nas laterais da capa na altura da cintura com protecao anti-chuva. Deve acompanhar porta-capa confeccionado no mesmo material, com passador para o cintão. /VERTICE	170,0000
13	2.205,00	Und	Capa de chuva em PVC forrado, com capuz, manga longa, junta soldada, e fechamento com botão de pressão, faixa refletiva no torax e nas mangas, com espaldar, sem ventilação, cor amarela, com numero do certificado de aprovação.Tamanho a confirmar /CORASEG	20,0000
14	10,00	Ucx	Touca descartável sanfonada com elástico. Na cor branca. Caixa com 100 unidades. Tamanhos a confirmar /PROVEMAX	8,0000

15	30,00	Und	Capacete de segurança azul, resistente a impactos e chamas, com revestimento interno, suspensão fixa, carneira tipo catraca de ajuste na parte traseira, com faixas refletivas fixadas nas laterais, aba em toda sua lateral e frontal e totalmente emborrachada. Protetor facial articulável e resistente ao calor de 300°C, transparente com jugular de ajuste e aparador de suor em velcro. Protetor de nuca e auricular em tecido antichama./HERCULES	1.000,0000
16	10,00	kit	Kit Abafador de ruídos para uso em capacete, NRRsf 15 dB. Descrição complementar: Protetor auditivo circum-auricular composto de duas conchas de material plástico rígido preenchidas com espuma, fixadas a duas hastas plásticas móveis (basculantes) que se encaixam em fendas laterais do casco do capacete descrito no item abaixo. Com CA./MSA	95,0000
19	30,00	Und	Capacetes de segurança tipo II (aba frontal) com casco de polietileno de alta densidade, com 2 ou 3 nervuras no casco, classe B, com coroa (suspensão) em tecido de poliéster, com carneira tendo tira absorvente de suor em napa, com catraca, com jugular removível, com abafador de ruído acoplado com atenuação de 22 dB NRRsf, com número do Certificado de Aprovação. Cores a confirmar posteriormente. /MSA	176,0000
33	2.335,00	Und	Oculos de segurança, com armação e visor confeccionados em uma única peça em policarbonato com lentes escuras para proteção contra radiações solares, com cordão. Com número do certificado de aprovação/ KALIPSO	2,0400
34	50,00	Und	Oculos de segurança, constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, incolor com revestimento externo espelhado, ou cinza com ponte e apoio nasal injetados do mesmo material e hastas do tipo espatula. Com CA./KALIPSO	14,4600
41	100,00	par	Par de caneleira de segurança confeccionada em duas camadas de material sintético sem furos, duas talas em polipropileno nas laterais ou três talas em aço revestidas em polipropileno ou três talas frontais em polipropileno até o olho afixadas por solda eletrônica, fechamento em velcro, acabamento em viés, com CA./RS	16,4800
42	220,00	Und	Protetor auditivo de inserção - Confeccionado em silicone, com três flanges, cordão em PVC, com NRRsf de no mínimo 15dB, com CA./ MASSI ROYAL	1,3600
43	2.080,00	Und	Protetor auditivo de inserção - Confeccionado em silicone, com três flanges, cordão em PVC, com NRRsf de no mínimo 11dB, com CA/E V FREITAS	0,6200
45	201,00	Und	Protetor facial de acrílico incolor com espessura de 2mm e comprimento de 8 polegadas, com ajuste de tamanho sem catraca, com CA./PLASTCOR	11,6300
46	1.000,00	cx	Mascara descartável simples confeccionada em TNT - tecido nao-tecido 100% de polipropileno do tipo agulhado com 40 gr/m2. Dispondo lateralmente de dois elásticos do tipo roloço recobertos com algodão, para apoio e ajustes a face para se prender atrás da orelha de usuarios. Mascara confeccionada no estilo retangular, tamanho unico, inteiramente em TNT, com acabamento em toda a extremidade por soldagem eletrônica pontilhada. No centro da mascara com tres pregas que se ajustam ao aumento ou diminuição do tamanho. Caixa com 50 unidades/PROVEMAX	5,5500
51	2.580,00	Und	Mascara tipo bico de pato N95, com carvão ativado, com CA./PROSAFETY	2,9900
54	10,00	Und	Cartucho de filtro químico combinado A2P3R, para gases ácidos e amônia, com CA. (os cartuchos devem ser específicos para o respirador purificador de ar com manutenção, tipo peça semi-facial, selo facial de borracha e caixa nasal texturizada, reduzindo o escorregamento e a irritação da pele, sistema de encaixe baioneta, filtro gêmeos com sistema de substituição modular, válvula de exaustão de fluxo frio, ponte nasal fina, arnes de cabeça ajustável, com característica descendente, em silicone poroso. O respirador deve apresentar baixa resistência a respiração, proporcionando maior conforto.), o filtro devera dispor de retentor específico./MSA	93,9800
55	50,00	cjt	Vestimenta de segurança, confeccionado em tecido 100% algodão hidrorrepelente com impregnação de fluorcarbono, composto por: calça com cordão, reforçada com peixeira até a altura da coxa em PVC, tratado com resina e repelente impermeabilizante; camisa com ombreiras acolchoadas, com capuz acoplado, gola careca com fechamento em velcro, mangas longas e com cordão de fechamento no abdômen; viseira em acetato transparente com acabamento no mesmo tecido da vestimenta; boné tipo touca árabe; avental com alças para fixação na camisa em PVC tratado com resina e repelente, to-talmente impermeabilizado, com CA. TAMANHOS A CONFIRMAR /FOURSEG	49,9900
56	50,00	cjt	Conjunto de segurança para eletricitista Risco 2 - Confeccionado em tecido 100% algodão com tratamento retardante a chama, ATPV 9,9, composto de: calça de cós, com dois bolsos frontais e dois bolsos na traseira com fitas refletivas nas pernas; Camisa com gola tipo esporte com botão de pressão, abertura frontal, com mangas longas e punhos americanos, fechados por botão de pressão, com fitas refletivas na altura dos ombros e costas.Tamanho P/M/G/GG/XG a confirmar/COMMANDE RS	299,9900
59	204,00	par	Par de peneiras confeccionadas em raspa de couro, com tiras e fivela para fixação, com CA./CELMAR	12,7800

60	83,00	par	Par de peneiras de segurança- confeccionada em laminado de PVC, fechamento por solda eletrônica, acabamento inferior e superior em viés laminado PVC, tres almas de polipropileno injetado, sem orificio para ventilação/MASTERSEG	11,9900
61	60,00	Und	vidros de cobertura para filtro de radiação, com tonalidade incolor, para máscara de solda, tamanho a confirmar/N/T	0,3900
71	4.000,00	par	Luva de vinil transparente, com amido antialergico, descartavel. Tamanho XP/P/ M/G/XG a combinar. Com CA, caixa com 100 unidades/DANNY	13,7200
72	10,00	par	Luva de punho curto de malha de aço anticorte confeccionado em anéis em aço cromo-niquel, fecho em aço, eslo de espessura de 0,55mm/CHINA MEX	230,0000
75	10,00	par	Par de luvas de raspa de 1º punho de 20 cm./CELMAR	8,5000
78	20,00	par	Par de luva de segurança para operador de motosserra confeccionada em vaqueta na cor natural, com reforço externo em couro de vaqueta na cor natural, reforço interno nas pontas dos dedos em couro de raspa, com dorço e punho em nylon. Possui mão direita com três dedos (dedão, indicador e demais juntos) e mão esquerda com dois dedos (dedão e demais juntos) para facilitar o uso com motosserras. Punho com 9 cm de comprimento com elástico para melhor fixação e fechamento com velcro de 5 cm /RS	16,0000
80	383,00	par	Luvas Termicas, confeccionadas em brim beneficiado com revestimento de neoprene, tipo mão de gato, resistentes a no minimo 300 C, cumprimento de 36 cm. Com CA /LAMARE	22,0000
84	80,00	par	Par de luvas de latex longa- Forradas com flocos de algodão, com palma antiderrapante, punho com virola que prenda no braço. 36cm de comprimento. Tamanho M/VOLK	7,0000
85	140,00	par	Par de luvas de latex longa- Forradas com flocos de algodão, com palma antiderrapante, punho com virola que prenda no braço. 40cm de comprimento. Tamanho G/VOLK	7,0000
86	160,00	par	Par de luvas de latex longa- Forradas com flocos de algodão, com palma antiderrapante, punho com virola que prenda no braço. 42cm de comprimento. Tamanho GG/VOLK	6,9900
88	4,00	par	Luva em malha tricotada com 4 fios de aço inoxidável e poliámidas, com punho de 20cm e aplicação de pigmento antiderrapante na palma. Tamanho G/FIODELL	51,0000
97	10,00	Und	Cinturão de segurança modelo paraquedista com dois pontos de conexão, confeccionado em cadarço de poliéster na cor verde na parte superior e preta na parte inferior, com 50mm de largura, costuras em linhas de nylon 16 multicolorida e encerada, totalmente ajustável através de duas fivelas dupla, sem pino em aço forjado, com pintura epóxi preta, localizada nas coxas, fita de fechamento frontal com cadarço de 25mm, ajustável através de duas meias argolas soldadas, alça de ancoragem frontal confeccionada no mesmo material do cinturão, com reforço contra abrasão, cadarço inferior de 230mm utilizado para proteção subpélvica. Conta também com alças porta material. Com número do Certificado de Aprovação/HERCULES	200,0000
102	26,00	Und	Talabarte de segurança duplo confeccionado em cadarço de poliéster preto 50mm, costuras em linha de nylon 16 multicolorida e encerada, dois mosquetões forjados, com dupla trava de segurança, em aço carbono polido e cromado, com abertura de 53mm em duas das extremidades, com absorvedor de energia do mesmo material e mosquetão tipo gancho, com dupla trava de segurança com abertura de 20mm. Com número do Certificado de Aprovação/HERCULES.	139,0000
109	16,00	Und	Mosquetão tipo oval com trava dupla rosqueada, em aço carbono, com resistencia a ruptura de no mínimo 25KN, abertura de no mínimo 20mm/MSA	26,6400
113	7,00	Und	Trava-queadas retrátil confeccionado em caixa de alumínio fundido na cor vermelha, alça em aço inoxidável, com um mosquetão oval, cabo retrátil de 10m, com bitola de 4,8mm, em aço galvanizado, giratório, com indicador de stress, acionado em caso de queda. Composto internamente de um carretel que armazena o cabo retrátil, sistema de freios e sistema de mola retrátil, dispositivo capaz de liberar e recolher o cabo retrátil automaticamente, travas capazes de realizar o rápido travamento do sistema em caso de queda. Com número do Certificado de Aprovação/HERCULES	1.800,0000
114	600,00	m	Corde de segurança semi-estática, com trançado triplo e alma central. Trançado externo em multifilamento de Poliamida, trançado intermediário e o alerta visual na cor amarela em multifilamento de polipropileno ou poliamida na cor amarela com o mínimo de 50% de identificação, não podendo ultrapassar 10% da densidade linear. Trançado interno em multifilamento de poliamida e alma central torcida em multifilamento de poliamida. Diâmetro de 12mm. - Carga de Ruptura: Cabo completa: 20kn = 2.038(kgf) Cabo sem capa externa (mínimo): 15kn=1.529(kgf) /SP	2,0000

115	28,00	Und	Dispositivo trava-queadas autoblocante confeccionado em aço inoxidável, para uso com corda 12mm, composto de um cadarço extensor em poliéster, com 30mm de largura e 300mm de comprimento, equipado com mosquetão tipo gancho, em aço carbono, com dupla trava de segurança. Sistema de trava com estrias arredondadas e polidas, com alavanca que quando acionada pressiona o olhal para baixo mantendo o equipamento travado na posição desejada./MULT	299,9900
-----	-------	-----	--	----------

PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 112/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 124

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SUPERMERCADO FIEBIG LTDA
 OBJETO: VALOR:

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
9	10,00	Fardo	Embalagem plástica para macarrão, pacote plástico para uso alimentício, com migração de 0,7 medindo 30 cm de altura e 20 cm de largura. Fardo com 6.000 embalagens. POLIFIX	264,9900

PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 182/2013

INFORMATIVO EDUCATIVO

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

Autos de Infração/Notificação/Lançamento nºs 437/2013 a 441/2013.

Razão Social: Leonardo Tabor da Cunha
 Endereço: Rua Tomazina, nº 270, Uvaranas, Ponta Grossa, Paraná.
 Alvará: 74714
 Conduta: Falta de recolhimento de tributo referente ao período 2008 a 2012.
 Fundamento: Artigos 46 e 55 da Lei nº 7500/04;
 Conforme Termo Circunstanciado nº 275/2013.
 Notificação: Fica o contribuinte, acima qualificado, notificado para que no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da lei supracitada, apresente defesa no mesmo prazo.
 Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do município, e posterior execução fiscal do débito.

Auto de Infração de Imposição de Multa nº 442/2013.

Razão Social: Leonardo Tabor da Cunha
 Endereço: Rua Tomazina, nº 270, Uvaranas, Ponta Grossa, Paraná.
 Alvará: 74714
 Lei nº 7.500/04, Artigos 46 e 47, §1º, Inciso III alínea i;
 Conforme Termo Circunstanciado nº 275/2013.
 Notificação: Fica o contribuinte, acima qualificado, notificado para que no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da lei supracitada, apresente defesa no mesmo prazo.
 Ainda, nos termos do art. 51 da lei municipal 7.500/04, redução de 75% para pagamento dentro de 15 dias contados a partir do recebimento, e 50% para pagamento a partir do 16º ao 30º dia subsequente ao da ciência do auto de infração.
 Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do município, e posterior execução fiscal do débito.

Cumpra-se.

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2013.

Denize Aparecida Hamilka
 Coordenadora do ISS e ICMS
 Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

Autos de Infração/Notificação/Lançamento nºs 582/2013 a 586/2013.

Razão Social: Luiz M Marques e João A Marques Ltda
 Endereço: Rua Acyline Pinto de Carvalho, nº 18, Boa Vista, Ponta Grossa, Paraná.
 Alvará: 77002
 Conduta: Falta de recolhimento de tributo referente ao período 2008 a 2012.
 Fundamento: Artigos 46 e 55 da Lei nº 7500/04;
 Conforme Termo Circunstanciado nº 307/2013.
 Notificação: Fica o contribuinte, acima qualificado, notificado para que no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da lei supracitada, apresente defesa no mesmo prazo.
 Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do município, e posterior execução fiscal do débito.

Auto de Infração de Imposição de Multa nº 587/2013.

Razão Social: Luiz M Marques e João A Marques Ltda
 Endereço: Rua Acyline Pinto de Carvalho, nº 18, Boa Vista, Ponta Grossa, Paraná.
 Alvará: 77002
 Lei nº 7.500/04, Artigos 46 e 47, §1º, Inciso V alínea c;
 Conforme Termo Circunstanciado nº 307/2013.
 Notificação: Fica o contribuinte, acima qualificado, notificado para que no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da lei supracitada, apresente defesa no mesmo prazo.
 Ainda, nos termos do art. 51 da lei municipal 7.500/04, redução de 75% para pagamento dentro de 15 dias contados a partir do recebimento, e 50% para pagamento a partir do 16º ao 30º dia subsequente ao da ciência do auto de infração.

cia do auto de infração.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do município, e posterior execução fiscal do débito.

Cumpra-se.

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2013.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

Processo nº 019 **Dispensa nº 005/13** Protocolo nº 2140300/2013
Data de expedição - 28/08/13
Objeto - Contratação de empresa na prestação de Serviço de Conserto de Enceradeira marca Bandeirantes C32, com fornecimento de todas as peças.

Órgão Solicitante		FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	
Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
Conserto de equipamentos Enceradeira marca Bandeirantes C32.	1,00	330,00	330,00

Fornecedor	Valor Total
SELMA ELISA ANDRADECHUERTNIEK	330,00

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - AMTT

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013

OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
VENCEDOR: NOVA RUSSIA COMERCIO DE ÁGUAS LTDA.
VALOR TOTAL: R\$ 7.000,00
PREGOEIRA: Scheila Trierveiler

Maiores informações na Divisão de Licitações da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte.

EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

CÂMARA MUNICIPAL LICITAÇÕES

DIRETORIA GERAL DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 08/2013

A Câmara Municipal de Ponta Grossa torna público que foi cancelado, nesta data, o **Pregão na Forma Presencial nº 08/2013 – MOVÉIS DE ESCRITÓRIO**

Ponta Grossa, 28 de Agosto de 2013

ALIEL MACHADO BARK
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

